
승지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-11 예산액 1,423,826,000

제1조   2023학년도 승지초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,423,826,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

1최혜경 2023년 04월 12일 08시 55분 01초 경기도교육청 승지초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 승지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,423,826 955,873 467,953 49

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 350 6,980 0.4

학생복지/교육격차 해소 101,202 522,531 36.6

기본적 교육활동 280,512 459,806 32.2

선택적 교육활동 22,638 97,768 6.8

교육활동 지원 16,860 73,367 5.1

학교 일반운영 46,391 263,374 18.4

이전수입 지방자치단체이전수입 190,281 333,515 23.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 280,249 969,424 68

자체수입 학부모부담수입 0 112,064 7.8

자체수입 행정활동수입 700 5,100 0.3

기타수입 전년도이월금 -3,277 3,723 0.2

1최혜경 2023년 04월 12일 08시 56분 57초 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,302,939 832,409 470,530

1.지방자치단체이전수입 333,515 143,234 190,281

1.비법정이전수입 143,234 143,234 0

1.기초지방자치단체전입금 143,234 143,234 0

1.급식비보조금(기초) 143,234 143,234 0

2.교육경비보조금 190,281 0 190,281

1.기초지방자치단체전입금 190,281 0 190,281

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 190,281 0 190,281
(성립전_1추)학교안체험교실마을연계형거점

(시) : 141,440,540원 * 1교 =
141,441,000

(성립전_1추)동네교육과정(시) : 25,000,000원

 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)창의융합형소프트웨어(시) : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)평화공동체(시) : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

시흥다가치평화학교(시) : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

희망심기사업(시) : 4,600,000원 * 1교 = 4,600,000

예술체육융합프로젝트(시) : 13,800,000원 * 1

교 =
13,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 969,424 689,175 280,249

1.교육비특별회계전입금수입 969,424 689,175 280,249

1.교육비특별회계전입금 969,424 689,175 280,249

1.학교운영비전입금 492,120 492,120 0

2.목적사업비전입금 477,304 197,055 280,249
(성립전_1추)교육공무직원처우개선비 : 

44,658,000원 * 1교 =
44,658,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)누리과정유아학비지원금 : 

21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

(성립전_1추)방과후학교강사기관부담금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유치원방과후과정간식지원비 : 

1,008,000원 * 1교 =
1,008,000

흡연예방실천학교운영비 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

마을연계교육과정운영비 : 8,000,000원 * 1교 

=
8,000,000

학생자치활성화사업비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

지역교육연구회연계학습공동체 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)공기정화장치임대및유지관리비 : 

15,600,000원 * 1교 =
15,600,000

1최혜경 2023년 04월 12일 08시 57분 30초 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 12,800,000

원 * 1교 =
12,800,000

(성립전_1추)급식교육공무직원인건비 : 

79,198,000원 * 1교 =
79,198,000

(성립전_1추)특수교육지도사인건비 : 

20,150,000원 * 1교 =
20,150,000

(성립전_1추)안심알리미서비스지원비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)학교방역활동인건비 : 3,825,000

원 * 1교 =
3,825,000

초등생존수영교육운영비 : 7,860,000원 * 1교 

=
7,860,000

(성립전_1추)사회복무요원활동비 : 7,850,000

원 * 1교 =
7,850,000

교과보충집중프로그램운영비 : 43,200,000원 *

 1교 =
43,200,000

2.자체수입 117,164 116,464 700

1.학부모부담수입 112,064 112,064 0

1.수익자부담수입 112,064 112,064 0

1.급식비 37,784 37,784 0

1.급식비 37,784 37,784 0

2.방과후학교활동비 40,590 40,590 0

1.방과후학교활동비 40,590 40,590 0

3.현장체험학습비 14,850 14,850 0

1.현장체험학습비 14,850 14,850 0

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.누리과정비 4,140 4,140 0

1.누리과정비 4,140 4,140 0

6.돌봄활동운영비 9,900 9,900 0

1.돌봄활동 운영비 9,900 9,900 0

2.행정활동수입 5,100 4,400 700

1.사용료및수수료 1,700 1,500 200

1.사용료및수수료 1,700 1,500 200

1.사용료 1,700 1,500 200 시설사용료 : 1,700,000원 - 1,500,000원 = 200,000

2.기타행정활동수입 3,400 2,900 500

2최혜경 2023년 04월 12일 08시 57분 30초 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,500 2,000 500

1.이자수입 2,500 2,000 500 예금이자 : 2,500,000원 - 2,000,000원 = 500,000

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

3.기타수입 3,723 7,000 -3,277

1.전년도이월금 3,723 7,000 -3,277

1.순세계잉여금 3,723 7,000 -3,277

1.순세계잉여금 3,723 7,000 -3,277

1.순세계잉여금 3,723 7,000 -3,277
2021학년도순세계잉여금 : 3,723,000원 - 

7,000,000원 =
-3,277,000

세입합계 1,423,826 955,873 467,953

3최혜경 2023년 04월 12일 08시 57분 30초 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,980 6,630 350

1.교직원 복지 및 역량강화 6,980 6,630 350

1.교직원역량강화 5,540 5,190 350

1.[초]직무연수 500 150 350

1.교직원복지비 500 150 350
교직원직무연수경비 : 500,000원 - 

150,000원 =
350,000

2.[초]자율연수 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0

3.[초]기타역량강화지원 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.교직원복지 1,440 1,440 0

1.[초]교직원생일기념경비 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 522,531 421,329 101,202

1.급식 관리 466,411 386,493 79,918

1.학교급식운영 466,411 386,493 79,918

1.[초]영양사인건비 15,861 0 15,861

1.공무직인건비 13,329 0 13,329
(성립전_1추)인건비 : 2,068,000원 * 6월 

=
12,408,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 103,400원 * 

6월 =
621,000

(성립전_1추)위험관리수당 : 50,000원 * 6

월 =
300,000

2.공무직법정부담금 2,532 0 2,532
(성립전_1추)건강보험 : 138,000원 * 6월 

=
828,000

(성립전_1추)요양보험 : 16,000원 * 6월 = 96,000

(성립전_1추)국민연금 : 157,000원 * 6월 

=
942,000

(성립전_1추)고용보험 : 70,000원 * 6월 = 420,000

(성립전_1추)산재보험 : 41,000원 * 6월 = 246,000

2.[초]조리사인건비 11,899 0 11,899

1.공무직인건비 10,057 0 10,057
(성립전_1추)인건비 : 1,868,000원 * 5월 

=
9,340,000

(성립전_1추)자격가산금 : 93,400원 * 5월

 =
467,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원 * 5월 = 250,000

최혜경 2023년 04월 12일 08시 58분 02초 1 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 1,842 0 1,842
(성립전_1추)건강보험 : 101,000원 * 6월 

=
606,000

(성립전_1추)요양보험 : 12,000원 * 6월 = 72,000

(성립전_1추)국민연금 : 117,000원 * 6월 

=
702,000

(성립전_1추)고용보험 : 49,000원 * 6월 = 294,000

(성립전_1추)산재보험 : 28,000원 * 6월 = 168,000

3.[초]조리실무사인건비 51,438 0 51,438

1.공무직인건비 45,832 0 45,832
(성립전_1추)인건비 : 1,868,000원 * 4명 

* 6월 =
44,832,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원 * 4명 *

 5월 =
1,000,000

2.공무직법정부담금 5,606 0 5,606
(성립전_1추)건강보험 : 83,000원 * 4명 *

 6월 =
1,992,000

(성립전_1추)요양보험 : 10,050원 * 4명 *

 6월 =
242,000

(성립전_1추)국민연금 : 94,000원 * 4명 *

 6월 =
2,256,000

(성립전_1추)고용보험 : 30,000원 * 4명 *

 6월 =
720,000

(성립전_1추)산재보험 : 16,500원 * 4명 *

 6월 =
396,000

4.[초]대체근로자인건비 1,720 1,720 0

1.기간제근로자인건비 1,720 1,720 0

5.[초]급식재료구입비 324,674 324,674 0

1.급식용식재료비 324,674 324,674 0

6.[초]급식운영비 40,128 40,128 0

1.일반수용비 17,128 17,128 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 11,000 11,000 0

7.[초]기타학교급식운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

8.[초]급식관련종사자인건비 1,920 1,200 720

1.공무직인건비 1,920 1,200 720
초과근무수당(자체) : 1,920,000원 - 

1,200,000원 =
720,000

9.[유]급식운영비(유) 1,460 1,460 0

최혜경 2023년 04월 12일 08시 58분 02초 2 경기도교육청 승지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,460 1,460 0

10.[유]급식재료구입비(유) 11,811 11,811 0

1.급식용식재료비 11,811 11,811 0

2.보건관리 51,320 30,036 21,284

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,031 19,031 2,000

1.[초]학교안전공제회비 2,156 2,156 0

1.학생복지비 2,156 2,156 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 6,430 6,430 0

1.학생복지비 6,430 6,430 0

4.[초]보건실운영 4,080 4,080 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 80 80 0

3.학생복지비 2,200 2,200 0

4.비품구입비 800 800 0

5.[초]교직원건강검사비 2,375 2,375 0

1.교직원복지비 2,375 2,375 0

6.[국고][초]흡연예방활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
프로그램운영비(국고) : 900,000원 * 2회 

=
1,800,000

홍보물품구입비(국고) : 200,000원 * 1회 

=
200,000

7.[초]감염병예방관리 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0

8.[초]보건교육 1,140 1,140 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 540 540 0

2.학교환경위생관리 30,289 11,005 19,284

1.[초]먹는물관리 10,388 10,033 355
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1.일반수용비 10,388 10,033 355
정수기임대료 : 6,467,000원 - 6,112,000

원 =
355,000

2.[초]공기질관리 15,600 496 15,104

1.일반수용비 15,600 496 15,104 공기청정기임대료 : 0원 - 496,000원 = -496,000

(성립전_1추)공기정화장치유지보수비(목)

 : 1,166,600원 * 10월 =
11,666,000

(성립전_1추)공기청정기임대료(목) : 

2,000,000원 * 1회 =
2,000,000

공기청정기임대료(목) : 2,533,000원 - 

2,000,000원 =
533,000

(성립전_1추)공기청정기임대료(목,유) : 

1,934,000원 * 1회 =
1,934,000

공기청정기임대료(목,유) : 1,401,000원 -

 1,934,000원 =
-533,000

3.[초]방역관리 4,245 420 3,825

1.기간제근로자인건비 3,825 0 3,825
(성립전_1추)방역인력인건비(목) : 10,990

원 * 2명 * 174시간 =
3,825,000

2.기간제근로자법정부담금 420 420 0

4.[초]기타학교환경위생관리 56 56 0

1.일반수용비 56 56 0

3.학생복지 4,800 4,800 0

1.학생복지운영 4,800 4,800 0

1.[초]졸업앨범제작 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

3.기본적 교육활동 459,806 179,294 280,512

1.교과 활동 414,156 135,694 278,462

1.교과활동지원 327,411 92,100 235,311

1.[초]학습준비물지원 15,150 15,150 0

1.학습준비물 15,150 15,150 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,900 3,900 0

1.기타수당 3,900 3,900 0

3.[초]기초학력지도 500 29,300 -28,800

1.운영수당 0 27,000 -27,000 기초학력강사수당 : 0원 - 27,000,000원 = -27,000,000

2.교육운영비 0 1,800 -1,800 기초학력운영비 : 0원 - 1,800,000원 = -1,800,000

3.기간제근로자법정부담금 500 500 0
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4.[초]전문적학습공동체운영 780 780 0

1.일반수용비 480 0 480 운영물품구입비 : 16,000원 * 30개 = 480,000

2.운영수당 300 780 -480 강사수당 : 300,000원 - 780,000원 = -480,000

5.[초]기타교과활동지원 24,100 15,150 8,950

1.운영수당 1,660 0 1,660
강사수당(2학년) : 40,000원 * 3개반 * 8

시간 =
960,000

강사수당(창의체험) : 175,000원 * 4회 = 700,000

2.교육운영비 22,440 15,150 7,290
창의적교육과정비(2학년) : 1,440,000원 -

 2,400,000원 =
-960,000

차량임차료(현장체험) : 500,000원 * 13대

 =
6,500,000

차량임차료(창의체험) : 350,000원 * 5회 

=
1,750,000

6.[초]보충과정운영 43,200 0 43,200

1.기타수당 21,600 0 21,600
교사강사수당(목) : 30,000원 * 20명 * 36

차시 =
21,600,000

2.운영수당 18,788 0 18,788
외부강사수당(목) : 22,000원 * 2명 * 427

시간 =
18,788,000

3.교육운영비 2,812 0 2,812
교과보충과정운영비(목) : 703,000원 * 4

회 =
2,812,000

7.[초]학교자율과제 45,100 27,820 17,280

1.운영수당 30,600 19,520 11,080
진로탐색과정강사수당(6학년) : 4,200,000

원 - 3,920,000원 =
280,000

문화예술강사수당 : 26,400,000원 - 

15,600,000원 =
10,800,000

2.교육운영비 14,500 8,300 6,200
문화예술재료비 : 5,400,000원 - 

2,400,000원 =
3,000,000

진로탐색과정재료비(6학년) : 40,000원 * 

80명 =
3,200,000

8.[초]창의융합형소프트웨어(시) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)강사수당 : 420,000원 * 3개

반 =
1,260,000

2.교육운영비 180 0 180 (성립전_1추)재료비 : 60,000원 * 3개반 = 180,000

9.[초]동네교육과정마을축제(시) 18,000 0 18,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)봉사자활동비 : 150,000원 * 

4명 =
600,000

2.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사수당 : 100,000원 * 9명 

=
900,000

3.교육운영비 15,500 0 15,500
(성립전_1추)동아리활동지원비 : 200,000

원 * 10팀 =
2,000,000

(성립전_1추)체험부스물품비 : 250,000원 

* 30팀 =
7,500,000

(성립전_1추)축제홍보물제작비 : 3,000원 

* 500개 =
1,500,000

(성립전_1추)시설대여료 : 150,000원 * 30

동 =
4,500,000
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4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원 * 50명 *

 4회 =
1,000,000

10.[초]동네교육과정능곡숲(시) 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원 * 2명 *

 6학급 * 12시간 =
5,040,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)재료비 : 10,000원 * 160명 = 1,600,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_1추)협의회비 : 90,000원 * 4회 = 360,000

11.[초]평화공동체(시) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)강사수당 : 45,000원 * 2명 *

 30회 =
2,700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)재료비 : 100,000원 * 3개반 

=
300,000

12.[초]학교안공유교실마을연계형거점(시)141,441 0 141,441

1.교육운영비 141,441 0 141,441
(성립전_1추)학교안공유교실운영비 : 

20,205,800원 * 7개기관 =
141,441,000

13.[초]지역교육연구회연계학습공동체(목)2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,100 0 1,100 자료구입비 : 220,000원 * 5회 = 1,100,000

2.운영수당 600 0 600 강사수당 : 300,000원 * 2회 = 600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 100,000원 * 3회 = 300,000

14.[초]마을연계교육과정(목) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 100 0 100 사례연수운영비 : 100,000원 * 1회 = 100,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500
학년별교육과정운영비 : 1,250,000원 * 6

개학년 =
7,500,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 200,000원 * 2회 = 400,000

15.[초]학교자율과제(시) 13,800 0 13,800

1.운영수당 10,800 0 10,800
문화예술강사수당(시) : 135,000원 * 4개

부서 * 20회 =
10,800,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
문화예술재료비(시) : 1,500,000원 * 2개

부서 =
3,000,000

2.과학 교과활동 15,844 15,344 500

1.[초]실험실습재료지원 12,764 12,764 0

1.교육운영비 12,764 12,764 0

2.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.[초]과학실운영 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0
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2.비품구입비 200 200 0

4.[초]가사실운영 1,200 700 500

1.일반수용비 700 200 500
가사실소모품구입비 : 700,000원 - 

200,000원 =
500,000

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 5,900 5,900 0

1.[초]체육교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]체육교구확충 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]건강체력교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]음악실운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]외국어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.특수교육교과활동 16,637 8,536 8,101

1.[초]특수교육교과운영 6,576 6,936 -360

1.운영수당 860 800 60
프로그램강사수당 : 860,000원 - 800,000

원 =
60,000

2.교육운영비 5,716 6,136 -420
교재교구 및 교육과정운영비 : 3,716,000

원 - 3,336,000원 =
380,000

체험학습비 : 2,000,000원 - 2,800,000원 

=
-800,000

2.[초]사회복무요원(특수)인건비 7,850 0 7,850

1.일반수용비 7,850 0 7,850
(성립전_1추)활동비(목) : 981,250원 * 8

월 =
7,850,000

3.[초]사회복무요원(특수)운영관리 251 0 251
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1.일반수용비 251 0 251
사회복무요원피복비(자체) : 251,000원 * 

1회 =
251,000

4.[초]특수학급운영지원 1,960 1,600 360

1.일반수용비 1,660 1,300 360
소모품구입비 : 1,360,000원 - 1,000,000

원 =
360,000

2.비품구입비 300 300 0

7.유치원 교과활동 45,864 11,314 34,550

1.[유]유치원교과운영 10,028 10,028 0

1.기타수당 90 90 0

2.교육운영비 9,538 9,538 0

3.도서구입비 400 400 0

2.[유]학습준비물지원 630 630 0

1.학습준비물 630 630 0

3.[초]특수교육지도사인건비(유) 656 656 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 256 256 0

4.[유]유아학비지원(목) 14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)유아학비운영비(목) : 

2,400,000원 * 6월 =
14,400,000

5.[유]특수교육지도사인건비(목) 20,150 0 20,150

1.공무직인건비 18,680 0 18,680
(성립전_1추)인건비 : 1,868,000원 * 10월

 =
18,680,000

2.공무직법정부담금 1,470 0 1,470
(성립전_1추)건강보험 : 45,000원 * 12월 

=
540,000

(성립전_1추)요양보험 : 10,000원 * 12월 

=
120,000

(성립전_1추)국민연금 : 57,500원 * 12월 

=
690,000

(성립전_1추)고용보험 : 5,000원 * 12월 = 60,000

(성립전_1추)산재보험 : 5,000원 * 12월 = 60,000

2.창의적 체험활동 45,650 43,600 2,050

1.자율활동 28,900 26,850 2,050

1.[초]학생자치회활동운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 4,200 4,200 0
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2.[초]학급운영비 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

3.[초]학교축제운영 13,100 13,100 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 12,300 12,300 0

4.[초]기타자율활동 1,000 950 50

1.교육운영비 1,000 950 50
학급환경물품구입비(4학년) : 200,000원 -

 150,000원 =
50,000

5.[초]학생자치활성화사업(목) 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 학생자치회운영비 : 400,000원 * 5회 = 2,000,000

2.현장체험학습활동 14,850 14,850 0

1.[초]현장체험학습 14,850 14,850 0

1.교육운영비 14,850 14,850 0

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,900 1,900 0

1.기타수당 1,800 0 1,800 강사수당 : 30,000원 * 60회 = 1,800,000

2.교육운영비 100 1,900 -1,800
학교스포츠클럽운영비 : 100,000원 - 

1,900,000원 =
-1,800,000

4.선택적 교육활동 97,768 75,130 22,638

1.방과후학교 운영 77,788 55,430 22,358

1.방과후학교운영 41,190 40,590 600

1.[초]방과후학교운영 10,890 10,890 0

1.전기요금 990 990 0

2.교육운영비 9,900 9,900 0

2.[초]방과후학교강사수당 29,700 29,700 0

1.운영수당 29,700 29,700 0

3.[초]방과후학교강사기관부담금(목) 600 0 600

1.기간제근로자법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)방과후학교강사기관부담금

(목) : 60,000원 * 10월 =
600,000

2.돌봄교실운영 23,500 10,700 12,800

1.[초]돌봄교실운영 12,800 0 12,800
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1.기간제근로자인건비 435 0 435
(성립전_1추)대체근로자인건비(목) : 

87,000원 * 5일 =
435,000

2.기타수당 55 0 55
(성립전_1추)대체임시인력수당(목) : 

10,840원 * 5시간 =
55,000

3.일반수용비 360 0 360
(성립전_1추)정수기임대료(목) : 359,830

원 * 1대 =
360,000

4.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)프로그램운영강사수당(목) : 

150,000원 * 5명 * 12월 =
9,000,000

5.교육운영비 2,542 0 2,542
(성립전_1추)간식보존식(목) : 1,300원 * 

259일 =
337,000

(성립전_1추)급식보존식(목) : 5,000원 * 

51일 =
255,000

(성립전_1추)돌봄운영비(목) : 195,000원 

* 10월 =
1,950,000

6.학생복지비 408 0 408
(성립전_1추)저소득층급간식비(목) : 

40,800원 * 10월 =
408,000

2.[초]돌봄전담인력운영 800 800 0

1.공무직인건비 800 800 0

3.[초]돌봄교실운영(수) 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.유치원방과후과정운영 13,098 4,140 8,958

1.[유]유치원방과후과정운영 5,148 4,140 1,008

1.운영수당 4,140 4,140 0

2.교육운영비 1,008 0 1,008
(성립전_1추)방과후간식지원비(목) : 

201,600원 * 5월 =
1,008,000

2.[유]유치원방과후전담인력운용 750 0 750

1.공무직인건비 750 0 750
초과근무수당(자체) : 75,000원 * 2명 * 5

회 =
750,000

3.[유]유아학비방과후지원(목) 7,200 0 7,200

1.운영수당 3,022 0 3,022
(성립전_1추)방과후특성화강사수당(목) : 

604,400원 * 5월 =
3,022,000

2.교육운영비 4,178 0 4,178
(성립전_1추)방과후과정운영비(목) : 

835,600원 * 5월 =
4,178,000

2.독서활동 19,980 19,700 280

1.독서활동운영 19,980 19,700 280

1.[초]도서구입 14,000 14,000 0

1.도서구입비 14,000 14,000 0

2.[초]도서관운영 3,380 3,100 280

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.비품구입비 1,280 1,000 280
도서실비품구입비 : 1,280,000원 - 

1,000,000원 =
280,000

3.[초]독서관련행사운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육활동 지원 73,367 56,507 16,860

1.교무업무 운영 5,140 5,140 0

1.교무학사운영 5,140 5,140 0

1.[초]교무학사운영 1,590 1,590 0

1.일반수용비 590 590 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 29,840 15,000 14,840

1.학생생활상담지도 19,240 13,960 5,280

1.[초]학생생활지도운영 6,650 13,530 -6,880

1.운영수당 5,600 12,480 -6,880
프로그램운영강사수당 : 5,600,000원 - 

12,480,000원 =
-6,880,000

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 390 330 60

1.일반수용비 160 100 60
푸름위원회운영비 : 160,000원 - 100,000

원 =
60,000

2.일반업무추진비 230 230 0

3.[초]학생보호인력운영 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,060 0 7,060
(성립전_1추)학교안전지킴이활동비(목) : 

666,000원 * 10월 =
6,660,000

(성립전_1추)학교안전지킴이활동용품구입

(목) : 200,000원 * 2회 =
400,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)협의회비(목) : 35,000원 * 4

회 =
140,000

4.[초]학부모폴리스 400 100 300

1.일반수용비 400 100 300
학부모폴리스운영비 : 400,000원 - 

100,000원 =
300,000
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5.[초]희망심기사업(시) 4,600 0 4,600

1.운영수당 4,600 0 4,600
프로그램운영강사수당(시) : 100,000원 * 

46회 =
4,600,000

2.학교폭력예방 2,740 1,040 1,700

1.[초]학교폭력예방지원 1,040 1,040 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.[초]안심알리미서비스 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)안심알리미학생지원(목) : 

700,000원 * 1회 =
700,000

3.[초]시흥다가치평화학교(시) 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사수당 : 200,000원 * 5학급 = 1,000,000

3.학생안전교육 7,860 0 7,860

1.[초]생존수영교육 7,860 0 7,860

1.일반수용비 720 0 720
봉사활동비(목) : 15,000원 * 24명 * 2회 

=
720,000

2.교육운영비 7,140 0 7,140 차량임차료(목) : 297,000원 * 16회 = 4,752,000

운영활동비(목) : 597,000원 * 4회 = 2,388,000

3.학습지원실 운영 32,387 30,367 2,020

1.방송실운영 1,000 0 1,000

1.[초]방송실운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 소모품(수선)비 : 500,000원 * 2회 = 1,000,000

2.정보화실운영 31,387 30,367 1,020

1.[초]학교정보화지원 8,169 8,169 0

1.일반수용비 8,169 8,169 0

2.[초]학내망관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 20,050 19,030 1,020

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 18,800 17,780 1,020
실물화상기구입비 : 10,570,000원 - 

9,900,000원 =
670,000

정보교수용품구입비 : 2,000,000원 - 

1,650,000원 =
350,000

4.교육여건 개선 6,000 6,000 0
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1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.[초]교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]기타교육환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 263,374 216,983 46,391

1.학교기관 운영 139,761 94,803 44,958

1.부서기본운영 59,244 58,944 300

1.[초]교장실운영 13,552 13,552 0

1.일반업무추진비 10,120 10,120 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]교육행정실운영 38,792 38,792 0

1.일반수용비 22,460 22,460 0

2.기타공공요금 352 352 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 80 80 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무실운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]학년연구실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]기타부서(실)운영 1,100 800 300

1.일반수용비 1,100 800 300 특별교실물품구입비 : 150,000원 * 2회 = 300,000

2.병설유치원기본운영 34,659 34,659 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 6,000 6,000 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0
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3.연료비 1,200 1,200 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.[유]유치원운영 25,919 25,919 0

1.일반수용비 20,100 20,100 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 960 960 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.학생복지비 59 59 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 4,000 4,000 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.행정지원인력운용 45,858 1,200 44,658

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.[초]교육공무직원처우개선수당(목) 44,658 0 44,658

1.공무직인건비 44,658 0 44,658
(성립전_1추)가족수당(목) : 370,800원 * 

10월 =
3,708,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 330,000원 * 

7명 *10월 =
23,100,000

(성립전_1추)정액급식비(목) : 140,000원 

* 7명 * 10월 =
9,800,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 450,000원 

* 7명 * 1회 =
3,150,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 700,000원 

* 7명 * 1회 =
4,900,000

2.시설 장비 유지 115,963 114,530 1,433

1.학교시설장비유지 115,963 114,530 1,433

1.[초]공공요금및제세공과금 56,584 56,584 0

1.전기요금 37,200 37,200 0

2.상하수도료 8,700 8,700 0

3.기타공공요금 10,684 10,684 0
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2.[초]연료비 16,800 16,800 0

1.연료비 16,800 16,800 0

3.[초]시설일반관리 21,233 19,800 1,433

1.일반수용비 21,233 19,800 1,433
각종시설유지보수비 : 18,433,000원 - 

17,000,000원 =
1,433,000

4.[초]조경및수목관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

5.[초]시설관리용역 20,196 20,196 0

1.일반수용비 20,196 20,196 0

6.[초]어린이놀이시설관리및점검 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 7,650 7,650 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,350 6,350 0

1.[초]학부모회운영 550 550 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.[초]학부모교육및활동지원 5,800 5,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

세출합계 1,423,826 955,873 467,953
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